“Un solo punto de acceso para tus operaciones de
comercio exterior”.

Boletin Anual 2023

Boletin Anual del Componente de Mercancias Restringidas de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior

La VUCE se ha consolidado como la principal herramienta de facilitaciéon del comercio exterior, el
componente de Mercancias Restringidas ha permitido que los exportadores, importadores y usuarios en
general, puedan iniciar sus tramites, durante las 24 horas del dia, los 7 dias de la semana, manteniendo la
continuidad de las operaciones del comercio exterior. Es asi que a través de la VUCE en el 2023 se han
atendido 486,515 tramites y se han emitido 486,630 documentos resolutivos, entre licencias,
autorizaciones y/o certificados vinculados a la exportacion o importacién de mercancias restringidas,
mayoritariamente de las siguientes entidades: Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA), Direccidn
General de Salud Ambiental (DIGESA), Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC), Servicio Nacional
de Sanidad Pesquera (SANIPES) y la Direccion General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID).

1. Evolucion Mensual de los Tramites - SUCE
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2. Evolucion Mensual de los Documentos Resolutivos
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3. Evolucion Anual de los Tramites

Las operaciones de comercio exterior vienen experimentando una tendencia creciente positiva de manera
sostenida en el componente de mercancias restringidas, es por ello que hasta el cierre del 2023 se ha
registrado un acumulado de 3’770,979 tramites, asimismo en relacion al afio anterior, se registréo un
crecimiento de 4.4%.
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

4. Evolucion Anual de Documentos Resolutivos

La tendencia creciente positiva del componente mercancias restringidas registra hasta el 2023 un
acumulado de 3’690,157 documentos resolutivos emitidos, el crecimiento constante se ha mantenido
durante los afios de operacion y éste ultimo registré un crecimiento de 6.06% en relacién al afo anterior.

Documentos Resolutivos por aio
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Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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5. Ranking de Procedimientos Administrativos

Durante el 2023, el ranking de los procedimientos mas solicitados fue liderado de la siguiente manera. En
primer lugar, el procedimiento de “Certificado fitosanitario de Exportacion” del SENASA con 186,147
tramites representando el 38.26%. En segundo lugar, tenemos a la “Copia Certificada de Autorizacion
Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio” de la DIGESA con un total de 42,587 tramites representando el
8.75%. En tercer lugar, el procedimiento de “Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de
telecomunicaciones” del MTC, con 26,215 tramites representando el 5.39%. En cuarto lugar, el
procedimiento de “Registro Sanitario de alimentos y bebidas” de la DIGESA con un total de 25,658 tramites y
representa el 5.27%. En quinto lugar, el “Reporte de Inspeccidn y Verificacién (RIV) para la importacién de
productos vegetales” del SENASA con un total de 24,964 tramites representando el 5.13%. Finalmente, estos
cinco procedimientos administrativos representan el 62.81% del total de tramites del 2023.

Ranking de Procedimientos Administrativos

SENASA - Certiticado Fitosanitario de Exportacion. ’
— 186,147

DIGESA - Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio. 42,587
MTC - Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones. - 26,215
DIGESA - Registro Sanitario de alimentos y bebidas. [
SENASA - Reporte de Inspeccion y Verificacién (RIV) para la importacién de productos vegetales. - 24,964
SANIPES - Certfcado Oficial Saitario para productos pesquerosy acuicolascon fines de exportacion. [NNEND~ 18,381
SENASA - Permiso Fitosanitario de Importacion. - 17,014
DIGESA - Actualizacién y modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y bebidas - 12,381
SENASA - Reporte de Inspeccion y Verificacién (RIV) para la importacion de productos de origen animal. -_ 9,795
SENASA - Permiso Sanitario de Importacién de Animales, productos y subproductos de origen animal. -' 8,585 W Cant. SUCE
DIGEMID - Modificaciones de Notificacion Sanitario Obligatoria de Cosméticos, higiene doméstica y... -_ 8,013
DIGEMID - Cambio de Importancia mayor de Productos Farmacéuticos con Registro Sanitario. -' 6,172
DIGEMID - Notificacién Sanitaria Obligatoria de Cosméticos. -_ 5,459
PRODUCE - Constancia de Cumplimiento de Reglamento Técnico. - 57272

MTC - Homologaci6n de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones. '_ 4’665

oros (I 55,207
Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
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6. Ranking de Tramites Segun Entidad Competente

Durante el afio 2023, el ranking de tramites por entidades de control fue de la siguiente manera: En primer
lugar, el SENASA liderd la recepcidn de tramites con un total de 263,350 (54.13%). En segundo lugar, tenemos
a la DIGESA con 93,018 tramites (19.12%). En tercer lugar, tenemos a la DIGEMID con 48,088 tramites (9.88%).
En cuarto lugar, tenemos al MTC con 32,988 tramites (6.78%). Finalmente, entre las cuatro entidades
conforman el 89.91% de los tramites realizados en el 2023.

Ranking Entidades
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



7. Modalidad de Pago La VUCE tiene dos modalidades de pago principales para
. los trdmites, la primera, es el pago electrénico con un 54%

e, Modalidad de Pago del total lo cual representa 227,040 transacciones, esta
banca[;j;’: 339; modalidad no tiene costo y es usada por empresas que

Pago tienen cuenta asociada a la pasarela de pago de SUNAT, en

Electrénico; , ,
227000:52% €l periodo se recaudd un total de S/ 98,461,290; la
En ventanilla;
190,533; 46%
recaudando en el periodo un total de S/ 65,894,354.
Finalmente, el pago con transferencia bancarias equivale al
Fuente: Reportes de la base de datos VUCE

segunda, modalidad es el pago presencial en las ventanillas
de los bancos y representa el 46% (190,533 transacciones),

Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR 0.1% del total de transacciones de pago realizado y ésta
modalidad recaudd un total de S/ 77,515.

8. Tramites Segun el Horario de Inicio
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Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
9. Ranking de Empresas
Durante el afio 2023 el ranking de empresas que efectuaron mas tramites en la VUCE fue liderado por la
empresa “Camposol” que realizé un total de 6,411 tramites, representando el 1.32% del total de trdmites;
estas transacciones se redujeron en un 16.44% con referencia al afio 2022, en segundo lugar, la empresa
“Complejo Agroindustrial Beta” con 5,420 tramites, representando un 1.11% del total de tramites y
reduciéndose en 29.61% respecto al afio 2022 y en tercer lugar, se encuentra la empresa “Procesadora
Laran” con un total de 4,387 trdmites presentando un crecimiento de 21.76% respecto al afio 2022.
Finalmente, es importante mencionar que entre las 12 empresas del ranking representan el 9.64% del total
de trdmites realizados el 2023.

Cantidad de tramites por empresa

1 CAMPOSOLS.A. 7,672 6,411 1.32% -16.44%
2 COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. 7,700 5,420 1.11% -29.61%
3 PROCESADORA LARAN S.A.C. 3,603 4,387 0.90% 21.76%
4 SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. 3,944 4,075 0.84% 3.32%

5 EL PEDREGALS.A. 3,030 3,863 0.79% 27.49%
6 SOCIEDAD AGRICOLA RAPEL S.A.C. 4,864 3,819 0.78% -21.48%
7 AGRICOLA DON RICARDO S.A.C. 1,622 3,279 0.67% 102.16%
8 AGRICOLA CERRO PRIETO S.A. 3,277 3,262 0.67% -0.46%
9 CONSORCIO DE PRODUCTORES DE FRUTA S.A. 3,963 3,256 0.67% -17.84%
10 CORPORACION AGROLATINASS.A.C. 2,032 3,248 0.67% 59.84%
11 ECOSACAGRICOLAS.A.C. 3,516 3,092 0.64% -12.06%
12 SUPERMERCADOS PERUANOS S.A. 2,924 2,779 0.57% -4.96%

Otros 417,855 439,624 90.36%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



10. Cantidad de Tramites por Regiones

Durante el afio 2023 el ranking de las regiones con mas tramites son: En primer lugar, la regidn Lima con
323,760 tramites con un 66.55% del total de tramites, con un incremento del 7.93% con relacion al ano
2022. En segundo lugar, la regidn Piura se mantiene con 34,342 tramites y representa el 7.06% del total y
presenta una ligera caida en 1.30%. En tercer lugar la regién Tacna con 26,868 tramites y representa el
5.25% del total de tramites, presentando un incremento del 20.97% y escala una posicion en el ranking con
relacion al afio anterior. Por Gltimo, estas 3 regiones concentran el 79.13% del total de tramites.

Cantidad de tramites por region

1 Lima 299,984 323,760 66.55% 7.93%
2 Piura 34,796 34,342 7.06% -1.30%
3 Tacna 22,210 26,868 5.52% 20.97%
4 La Libertad 24,476 20,874 4.29% -14.72%
5 Ica 20,408 19,256 3.96% -5.64%
6 Callao 16,313 14,073 2.89% -13.73%
7 Arequipa 10,990 12,242 2.52% 11.39%
8 Lambayeque 6,304 6,304 1.30% 0.00%
9 Junin 3,877 4,203 0.86% 8.41%
10 Tumbes 4,965 3,365 0.69% -32.23%
11 Cajamarca 3,336 3,254 0.67% -2.46%
12 Cusco 2,550 3,077 0.63% 20.67%
13 San Martin 2,434 2,452 0.50% 0.74%
14 Puno 2,564 2,081 0.43% -18.84%
15 Ancash 1,886 1,972 0.41% 4.56%
16 Ucayali 1,779 1,889 0.39% 6.18%
17 Loreto 1,939 1,471 0.30% -24.14%
18 Madre De Dios 1,634 1,304 0.27% -20.20%
19 Ayacucho 636 753 0.15% 18.40%
20 Huénuco 675 733 0.15% 8.59%
21 Amazonas 659 677 0.14% 2.73%
22 Apurimac 521 627 0.13% 20.35%
23 Pasco 464 426 0.09% -8.19%
24 Moquegua 415 371 0.08% -10.60%
25 Huancavelica 187 141 0.03% -24.60%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2023 — SENASA

11. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2023, en SENASA se registraron 263,350 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Certificado fitosanitario de exportacion” con 186,147 tramites que representa el 70.68%
del total de tramites del SENASA, siendo los principales productos exportados: uvas, paltas, arandanos,
mangos, y esparragos. En segundo y tercer lugar tenemos los procedimientos de “Reporte de inspeccién y
verificacidn para la importacién de productos vegetales” con 24,964 tramites, que representa el 9.48% del
total de trdmites y “Permiso fitosanitario de importacion” con 17,014 tramites lo cual representa el 6.46%
de los tramites, estos dos procedimientos de importacion vegetal tienen entre sus principales productos:
torta de soya, manzanas, azUcar, soya en grano, peras, harina de soya y pitahaya Finalmente, los
demas procedimientos administrativos representan el 13.38% del total de tramites del SENASA.

Ranking de Procedimientos Administrativos SENASA 2023

Reporte De Inspeccion y Verificacion (RIV) para la importacién de productos vegetales. S 24,964 186,147

Permiso Fitosanitario de Importacion 17,014

Reporte De Inspeccion y Verificacion (RIV) para la Importacion de productos de origen animal. S 9,795
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

12. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en SENASA en el 2023. En primer lugar tenemos a la empresa
“Camposol” que ha realizado 6,411 tramites, representando el 2.43% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, la empresa “Complejo Agroindustrial Beta” con 5,420 tramites, representando el 2.06%. En
tercer lugar la empresa “Procesadora Laran” con 4,385 tramites, representando el 1.67%. Finalmente
indicar que las 12 primeras empresas del presente ranking contienen el 17.74% del total de tramites

Cantidad de tramites por empresa

1 CAMPOSOLS.A. 7,671 6,411 2.43% -16.43%
2 COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. 7,699 5,420 2.06% -29.60%
3 PROCESADORA LARAN SAC 3,602 4,385 1.67% 21.74%
4 SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. 3,942 4,064 1.54% 3.09%

5 EL PEDREGALS.A 3,029 3,858 1.46% 27.37%
6 SOCIEDAD AGRICOLA RAPEL S.A.C. 4,864 3,819 1.45% -21.48%
7 AGRICOLA DON RICARDO S.A.C. 1,622 3,279 1.25% 102.16%
8 AGRICOLA CERRO PRIETO S.A. 3,277 3,262 1.24% -0.46%

S CONSORCIO DE PRODUCTORES DE FRUTA S.A. 3,963 3,256 1.24% -17.84%
10 CORPORACION AGROLATINASS.A.C. 2,032 3,248 1.23% 59.84%
11 ECOSACAGRICOLAS.A.C. 3,513 3,081 1.17% -12.30%
12 WESTFALIA FRUIT PERU S.A.C. 2,972 2,642 1.00% -11.10%

Otros 220503 216,625 82.26%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2023 — SENASA

13. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Certificado Fitosanitario de Exportacion

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de SENASA de 7 dias, siendo
resuelto el 93.72% de los tramites dentro del plazo. El 6.28% de los tramites restantes se realizaron
posteriores a dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 1 dia, siendo un total de

62,611 tramites.
Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 35,993 19.34% 19.34%
1 62,611 33.64% 52.97%
2 34,770 18.68% 71.65%
3 18,586 9.98% 81.63%
4 10,572 5.68% 87.31%
5 6,021 3.23% 90.55%
6 3,580 1.92% 92.47%
T e | s
8 1,337 0.72% 94.44%
9 903 0.49% 94.92%
10 614 0.33% 95.25%
Mas de 10 8,838 4.75% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2023 — DIGESA

14. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2023, en DIGESA se registraron 93,018 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio” con 42,587
tramites que representa el 45.78% del total de tramites del DIGESA. En segundo lugar, el procedimiento
“Registro Sanitario de Alimentos y bebidas” con 25,658 tramites, que representa el 27.58% del total de
tramites. En tercer lugar, tenemos al “Actualizacion de modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y
bebidas” con 12,381 tramites lo cual representa el 13.31%. Finalmente, los demds procedimientos
administrativos representan el 13.32% del total de tramites del DIGESA.

Ranking de Procedimientos Administrativos DIGESA 2023

Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio.

42,587

Registro Sanitario de Alimentos y bebidas.

25,658

Actualizacién y modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y bebidas.

Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de Alimentos y bebidas. 1,
3,318
Autorizacion Sanitaria para la Importacion de Juguetes y (tiles de escritorio.
2,238

Certificacion Sanitaria para exportacién de aditivos alimentarios. - 1,880 W Cant. SUCE

12,381

Certificado de Libre Comercializacién Alimentos y bebidas. ' 1,458
”

Certificado de Registro Sanitario de Producto importado. '— 1,322

Otros -\ 2,176
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

15. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en DIGESA en el 2023. En primer lugar tenemos a la empresa
“Torres Huarcaya Wilber Julio” que ha realizado 2,351 tramites y representando el 2.53% del total de tramites
realizados. En segundo lugar, la empresa “Coaquira Candia Maria” con 2,295 tramites y representando el
2.47%. En tercer lugar la empresa “Aries Toy” con 1,817 tramites y representando el 1.95%. Finalmente
indicar que las 12 primeras empresas del presente ranking contienen el 20.81% del total de tramites
realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 TORRES HUARAYA WILBER JULIO 1,073 2,351 2.53% 119.11%
2 COAQUIRA CANDIA MARIA 1,655 2,295 2.47% 38.67%
3 ARIESTOYSS.A.C. 511 1,817 1.95% 255.58%
4 WORLD JPKS.A.C. 657 1,774 1.91% 170.02%
5 IMPORTACIONES MENDOZA S.A.C. 544 1,741 1.87% 220.04%
6 ALAVE JIMENEZ ROSITA 22 1,457 1.57% 6522.73%
7 KA.MTOYSS.A.C. 0 1,451 1.56%
8 NUNEZ MATEO MIDHUA MILAGROS 168 1,438 1.55% 755.95%
9 R & CTOYS IMPORT S.A.C. 351 1,344 1.44% 282.91%
10 SARMIENTO ATAHUACHI RUTH ESTHER 565 1,338 1.44% 136.81%
11 IFF PERU S.A. 1,373 1,181 1.27% -13.98%
12 IMPORTACIONES LOS REYES E.I.R.L. 223 1,166 1.25% 422.87%
Otros 68,931 73,665 79.19%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2023 — DIGESA

16. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Registro Sanitario de Alimentos y bebidas

El procedimiento en analisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de DIGESA de 7 dias, siendo resuelto
el 28.93% de los tramites dentro del plazo. El 71.07% de los tramites restantes se realizaron posteriores a
dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 8 dias, siendo un total de 2,265 tramites.

Tiempo de atencion (2023)

Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 23 0.09% 0.09%
1 139 0.54% 0.63%
2 440 1.71% 2.35%
3 859 3.35% 5.69%
4 1,100 4.29% 9.98%
5 1,338 5.21% 15.20%
6 1,636 6.38% 21.57%
8 2,265 8.83% 37.75%
9 2,185 8.52% 46.27%

10 1,922 7.49% 53.76%
11 1,780 6.94% 60.70%
12 1,430 5.57% 66.27%
13 1,253 4.88% 71.16%
14 993 3.87% 75.03%
15 959 3.74% 78.76%
16 859 3.35% 82.11%
17 681 2.65% 84.76%
18 553 2.16% 86.92%
19 515 2.01% 88.93%
20 426 1.66% 90.59%
Mas de 20 2,415 9.41% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

www.vuce.gob.




Resumen Informativo 2023 — DIGEMID

17. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2023, en DIGEMID se realizd 48,087 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Modificacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria” con 8,013 tramites, que representa el
16,66% del total de tramites. En segundo lugar, el procedimiento “Cambio de importancia mayor de
producto farmacéutico con Registro Sanitario” con 6,172 tramites, que representa el 12.84% del total de
tradmites. En tercer lugar, el procedimiento “Notificacién Sanitaria Obligatoria de productos cosméticos” con
5,459 tramites, que representa el 11.35%. El resto de procedimientos administrativos representa el 59.15%
del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos DIGEMID 2023

Modificacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria. _ 8,013
Notificacién Sanitaria Obligatoria de Productos Cosméticos. — 5,459
Cambio en Registro Sanitario de Dispositivos Médicos. _ 31903

Certificado de Registro Sanitario de Productos Farmacéuticos y Dispositivos Médicos. - 2,294

Agotamiento de Stock PF, DM, PSy PHD. -_ 2’236

Reconocimiento de Notificacién Sanitaria Obligatoria Para Productos Cosméticos. - 2,140 W Cant. SUCE
Inscripcion en el Registro Sanitario De Dispositivos Médicos De La Clase Il (De Moderado Riesgo) -_ 11346
Reinscripcion en el Registro Sanitario de Especialidades Farmacéuticas (Categoria 1). -_ 1,294
Reinscripcion en el Registro Sanitario de Especialidades Farmacéuticas (Categoria 2). . 1,170 14,060
Otros
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

18. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en DIGEMID en el afio 2023 tenemos: En primer lugar a la
empresa “Natura Cosméticos” con 1,641 tramites y representa el 3.41% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, la empresa “J&) Productos Médicos & Farmacéuticos del Perd” con 1,619 tramites lo que
representa el 3.37%. En tercer lugar, “B. Braun Medical Perd” con 934 tramites y representa el 1.94% del
total de tramites. Las 12 primeras empresas del presente Ranking realizaron el 21.63% del total de tramites

realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 NATURA COSMETICOS S.A. 953 1,641 3.41% 72.19%
2 J&J PRODUCTOS MEDICOS & FARMACEUTICOS DEL PERU S.A. 552 1,619 3.37% 193.30%
3 B.BRAUN MEDICAL PERU S.A. 516 934 1.94% 81.01%
4 L'OREAL PERU S.A. 963 893 1.86% -7.27%

5 PERFUMERIAS UNIDAS S.A. 975 876 1.82% -10.15%
6 LABORATORIOS AC FARMAS.A. 708 855 1.78% 20.76%
7 LABORATORIOS PORTUGALS.R.L. 739 763 1.59% 3.25%

8 MEDIFARMAS A 775 655 1.36% -15.48%
9 FARMINDUSTRIAS.A. 757 595 1.24% -21.40%
10 CORPORACION LIFES.A.C. 475 570 1.19% 20.00%
11 INRETAIL PHARMA S.A. 627 523 1.09% -16.59%
12 MINI BF PERU S.A.C. 411 477 0.99% 16.06%

Otros 38,073 37,686 78.37%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2023 — DIGEMID

19. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Modificacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria

El procedimiento en andlisis, es de calificacion automatica, siendo resuelto el 88.08% de los tramites
dentro del plazo. El 11.92% de los trdmites restantes se realizaron posteriores a dicho plazo. Asimismo, la
mayor cantidad de tramites se atiende dentro del mismo dia, siendo un total de 7,058 tramites.

Tiempo de atencion (2023)

Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 7,058 88.08% 88.08%
1 171 2.13% 90.22%
2 72 0.90% 91.11%
3 103 1.29% 92.40%
4 135 1.68% 94.08%
5 96 1.20% 95.28%
Mas de 5 378 4.72% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2023 - MTC

20. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2023, en el MTC se realizaron 32,988 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones” con
26,215 y representa el 79.47%. En segundo lugar, el procedimiento “Homologacién de equipos y/o aparatos
de telecomunicaciones que utilizan el espectro radioeléctrico” con 4,665 tramites y representa el 14.14%.
Finalmente, el resto de procedimientos administrativos representa el 6.39% del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos MTC 2023

Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones.
26,215

Homologacién de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones que utilizan el espectro radioeléctrico, 4665
Incluye "Antenas y Equipos que operan tnicamente en bandas no licenciadas” Excepto "Transmisores de ’

Construccién y/o Fabricacién Nacional".

Inscripcion en el registro de Casas Comercializadoras de equipos y aparatos de telecomunicaciones. '\ 756
'/ 6

Homologacién de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones que no generan emisiones radioelectricas
(que se conecten a la Red Publica).

68 M Cant. SUCE

Homologacion de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones que utilizan el espectro radioeléctrico —
"Transmisores de Construccion y/o Fabricacion Nacional".

Permiso de Internamiento Temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones. } 450
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

21. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en el MTC en el 2023. En primer lugar tenemos a la empresa
“Samsung Electronics Perd” con 1,352 tramites representando el 4.10% del total de tramites realizados. En
segundo lugar la empresa “Honor Device Perd” con 924 tramites, representando el 2.80%. En tercer lugar la
empresa, “TD Synnex PerU” con 893 tramites, representando el 2.71%. Finalmente, las 12 primeras
empresas del presente Ranking realizaron el 22.27% del total de tramites realizados en el MTC.

Cantidad de tramites por empresa

1 SAMSUNG ELECTRONICS PERU SAC 1,694 1,352 4.10% -20.19%
2 HONOR DEVICE PERU S.A.C. 229 924 2.80% 303.49%
3 TD SYNNEX PERU S.A.C. 55 893 2.71% 1523.64%
4 TELEFONICA DEL PERU SAA 322 632 1.92% 96.27%
5 ANOVO PERU S.A.C. 305 518 1.57% 69.84%
6 KOMATSU-MITSUI MAQUINARIAS PERU S.A. 367 509 1.54% 38.69%
7 INTCOMEX PERU S.A.C 584 497 1.51% -14.90%
8 ENTEL PERU S.A. 136 458 1.39% 236.76%
9 HUAWEI DEL PERU SAC 633 446 1.35% -29.54%
10 QUE TAL COMPRA DEL PERU S.A.C. 361 422 1.28% 16.90%
11 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 336 365 1.11% 8.63%
12 ZTE CORPORATION - PERU 271 332 1.01% 22.51%
Otros 26,616 25,640 77.73%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2023 - MTC

22. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Permiso de Internamiento definitivo de equipos y
aparatos de telecomunicaciones.

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA del MTC de 5 dias, siendo resuelto
el 86.56% de los tramites dentro del plazo. El 13.44% de los tramites restantes se realizaron posteriores a
dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 5 dias, siendo un total de 14,526

tramites.
Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado

0 26 0.10% 0.10%
1 179 0.68% 0.78%
2 742 2.83% 3.61%
3 1,798 6.86% 10.47%
4 5,420 20.68% 31.15%

s | s | ssa% | s656% |
6 2,466 9.41% 95.96%
7 649 2.48% 98.44%
8 226 0.86% 99.30%
9 90 0.34% 99.65%
10 40 0.15% 99.80%

Mas de 10 53 0.20% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2023 — SANIPES

23. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2023, en SANIPES se registraron 25,130 trdmites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Certificado oficial sanitario para productos pesqueros con fines de exportaciéon” con 18,381
trdmites, que representa el 73.14%. En segundo lugar, el procedimiento “Certificado Oficial de
internamiento temporal de productos pesqueros importados” con 2,120 tramites, que representan el 8.44%.
En tercer lugar, el procedimiento de “Certificado Oficial Sanitario de productos pesqueros importados” con
1,799 tramites, que representa el 7.16% del total de tramites. Finalmente, el resto de procedimientos
administrativos representa el 11.26% del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos SANIPES 2023

Certificado Oficial Sanitario para productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion. _

18,381
Certificado Oficial de Internamiento Temporal de productos Pesqueros/Acuicolas Importados. - 2,120
Certificado Oficial Sanitario de productos Pesqueros/Acuicolas Importados. s 1,799
Certificado Oficial Sanitario de productos Pesqueros y Acuicolas destinados al Mercado Nacional - 1,243

Certificado Oficial Sanitario de Recursos Hidrobiologicos con fines de importacion. ' 428
Certificado Oficial De Libre Venta o Comercializacion. i 334

Certificado Oficial Sanitario de Recursos Hidrobiologicos con fines de exportacion. i 298 B Cant. SUCE

Emision de Protocolo Técnico para Registro Sanitario de productos Pesqueros/Acuicolas. i 258
Certificado Oficial Sanitario de Exportacion de Muestras Sin Valor Comercial. ' 255

Verificacion del Plan de Anélisis de Peligros - HACCP. i 13

Emision de Protocolo Técnico para Habilitacion Sanitaria de Planta De Procesamiento Industrial. i 1

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000 18,000 20,000

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

24. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas realizaron tramites en SANIPES en el 2023 tenemos: En primer lugar, “Seafrost” con
1,480 tramites y representa el 5.89% del total de tramites realizados. En segundo lugar, “Marinasol” con
1,339 tramites y representa el 5.33%. En tercer lugar, “Productora Andina de Congelados” con 1,186
trdmites y representando el 4.72%. Finalmente, las 12 primeras empresas del presente un 40.94% del total
de tramites realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 SEAFROSTS.A.C. 1,075 1,480 5.89% 37.67%
2 MARINASOL S.A. 1,064 1,339 5.33% 25.85%
3 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS S.R.L. 993 1,186 4.72% 19.44%
4 ALTAMAR FOODS PERU S.R.L. 717 1,099 4.37% 53.28%
5 PERUVIAN SEA FOOD S.A. 558 1,055 4.20% 89.07%
6 PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS S.A.C. 820 986 3.92% 20.24%
7 OCEANO SEAFOOD S.A. 718 717 2.85% -0.14%
8 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 1,097 542 2.16% -50.59%
9 NOVAPERU S.A.C. 419 524 2.09% 25.06%
10 INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA S.A. 470 488 1.94% 3.83%

11 DEXIM S.R.L. 328 445 1.77% 35.67%
12 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 974 428 1.70% -56.06%

Otros 14,630 14,841 59.06%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2023 — SANIPES

25. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Certificado Oficial Sanitario para productos pesqueros
y acuicolas con fines de exportacion.

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de SANIPES de 3 dias, siendo
resuelto el 71.85% de los tramites dentro del plazo. El 28.15% de los tramites restantes se realizaron
posteriores a dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 1 dia, siendo un total de
5,244 tramites.

Tiempo de atencion (2023)

0 1,715 9.33% 9.33%
1 5,244 28.53% 37.86%
2 3,722 20.25% 58.11%
s | 2 | _wzax | 7%
4 1,806 9.83% 81.68%
5 1,330 7.24% 88.91%
6 842 4.58% 93.49%
7 450 2.45% 95.94%
8 257 1.40% 97.34%
9 140 0.76% 98.10%
10 66 0.36% 98.46%
Més de 10 283 1.54% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

Miembros de la Comisién Multisectorial de naturaleza permanente de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

* Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR)

* Presidencia de Consejo de Ministros (PCM)

* Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)

* Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC)

* Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (MIDAGRI)

* Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracidn Tributaria (SUNAT)

* Autoridad Portuaria Nacional (APN)

* Marina de Guerra del Peru - Direccion General de Capitanias y Guardacostas del Peru (DICAPI)

Contactos:

Calle Uno Oeste N2 050 Urb. Cdrpac - San Isidro - Lima Peru
Teléfono: +51 (01) 513-6100 anexo 1160

Correo electrénico: vuceayuda@mincetur.gob.pe

Servicio de mesa de ayuda: +51 (01) 207-1510/ +51 (01) 713-4646
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